
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

===========================================================

Cod. COM. 43014

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  54   del  08-07-2019

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2020/2022 AI SENSI DELL'ART.170, COMMI 1 E 6, DEL D.LGS.
N.267/2000 DA SOTTOPORRE ALL'APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

Il giorno  otto luglio  duemiladiciannove, alle ore 16:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.

MARI MIRKO SINDACO P
CONTRATTI LAURA ASSESSORE    A
MIGLIORELLI LARA ASSESSORE P

  presenti n.   2 assenti n.   1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa  SECONDARI ALESSANDRA.

Il SINDACO, MARI MIRKO, constatato il numero legale degli intervenuti,
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Comune di Colmurano

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal Funzionario
responsabile del Settore “Area Amministrativa”, dott.ssa Alessandra Secondari ad
oggetto: “APPROVAZIONE  DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2020/2022 AI SENSI DELL'ART.170, COMMI 1 E 6, DEL D.LGS.
N.267/2000 DA SOTTOPORRE ALL'APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO
COMUNALE”;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

PREMESSO CHE:

il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 ha recato disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi;
il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013, all’articolo 9, ha disposto integrazioni e

modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, prevedendo l’introduzione del
Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato
secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;
detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di

bilancio, che si struttura in:
Documento Unico di Programmazione (DUP);o
Bilancio di Previsione.o

VISTI:

l’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come
novellato, che recita:
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal
fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un
orizzonte temporale almeno triennale”;
l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre:

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

VISTO l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine
alla presentazione del DUP, recita:
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico
di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”.

PREMESSO altresì che, in ragione di quanto previsto dalla normativa nazionale per gli
enti locali, seguono il ciclo della programmazione economico-finanziaria i seguenti
atti/programmi:

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 08-07-2019 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



Comune di Colmurano

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del
D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la
pubblicazione;
b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del
D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;
c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n.
50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;
d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2,
comma 594, della Legge n. 244/2007;
e) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del
D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165.

VISTO l’articolo 170, comma 6, del TUEL, che recita:
“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico
di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

DATO ATTO che, alla data del 31/12/2018 la popolazione del Comune di Colmurano
risulta essere pari a 1.224 abitanti e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della
predisposizione di un DUP semplificato.

RILEVATO che, l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il
presupposto per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020- 2022.

DATO ATTO che, lo schema di DUP semplificato, allegato al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale (All. 1), contiene gli elementi minimi indicati
nel principio di programmazione sopra richiamato.

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 12/06/2019, adottata ai sensi
dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per
il periodo 2019-2024.

ATTESO che, il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di
informazioni volto a definire gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato
del sindaco, ed operativi, a durata triennale, a cui occorre, con cadenza definita dal
regolamento di contabilità, evidenziare il loro grado di raggiungimento.

ATTESO inoltre che, su tale provvedimento dovrà essere acquisito il prescritto parere
del Revisore dei Conti.

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità.

ACQUISITO il parere, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore
Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 08-07-2019 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



Comune di Colmurano

DELIBERA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di approvare la proposta di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) in forma1)
semplificata per il periodo 2020–2022, allegato alla presente deliberazione per farne
parte integrante e sostanziale (All. 1);

di prendere atto che, tale documento:2)

-  ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale,
- potrà essere oggetto di integrazioni e modifiche tramite la predisposizione ed
approvazione di apposita/e nota/e di aggiornamento;

di presentare il DUP, al Consiglio comunale, per i conseguenti adempimenti normativi3)
e deliberazioni;

di pubblicare il DUP 2020/2022, adottato in forma semplificata per il periodo4)
2020/2022, sul sito internet del Comune nelle competenti sezioni di “Amministrazione
trasparente”;

Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione palese, resa nei modi di
legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma  del D. Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 08-07-2019 - Pag. 4 - Comune di Colmurano



Comune di Colmurano

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARI MIRKO F.to  SECONDARI ALESSANDRA

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
FAVOREVOLE

Colmurano, 08-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to               0 MARI MIRKO

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere
FAVOREVOLE

Colmurano, 08-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MARI MIRKO

______________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal        23-08-2019            (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

E’ stata contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n.                      ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Colmurano,             IL MESSO COMUNALE
     F.to  PICCININI MARIO

______________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-07-2019 perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs.
18Agosto 2000 n. 267.

Colmurano, _______________
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  SECONDARI ALESSANDRA

____________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa  SECONDARI ALESSANDRA)

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 08-07-2019 - Pag. 5 - Comune di Colmurano


